
Apmaiņas projekts Rīga-Hannovere-Rīga 

12.03.2011.-19.03.2011. 

 

Sestdien, 12.03.211., kad citi skolēni atpūšas no saspringtās darba nedēļas, 10 Rīgas Valsts vācu 

ģimnāzijas un 10 Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas skolēni, kā arī skolotājas Daiga Šķēle un Ruta Tumova agri no rīta 

dodas uz lidostu, lai lidotu uz Hannoveri/Vācija un piedalītos apmaiņas projektā. Šajā projektā piedalās arī 

skolēni un skolotāji no Polijas, Nīderlandes, Vācijas, Zviedrijas. 

Vēl pēdējās vecāku norādes, atvadu sveicieni un tad jau drošības kontrole-mūsu ceļojums ir sācies. 

Vispirms lidojam uz Brēmeni un tad ar vilcienu uz Hannoveri. Ārā ir aptuveni 13 grādi, ik pa laikam spīd 

saulīte, sniegs sen jau nokusis, lauki apstrādāti, zālīte koši zaļa. Hannoveres stacijā uz perona mūs sagaida 

mūsu viesu ģimenes. Prieki gan mums, gan viņiem, jo hannoveriešu viesošanās laikā Rīgā esam paspējuši 

sadraudzēties. Tad nu katrs dodas uz savu pusi. Priekšā ir sestdienas vakars un svētdiena, kad nedzirdēsim 

latviešu valodu un varēsim stundās apgūtās vācu un angļu valodas prasmes pielietot praksē. 

Pirmdienas rītā plkst. 10:00 Tellkampa skolas aktu zālē notiek apmaiņas projekta atklāšana. Skolas 

koris izpilda „Odu priekam”, pēc brītiņa seko direktores uzruna un tad jau arī laiks pievienoties savai darba 

grupai. Šī gada tēma ir „ Enerģija”, kurai pakārtotas dažādas apakštēmas. Pēc pusdienām mēs dodamies uz 

Hannoveres zooloģisko dārzu. Lai gan mazliet smidzina, tas mums netraucē priecāties par tur sastopamajiem 

dzīvniekiem un putniem.  

Otrdienas rītā darbs sākas jau plkst. 8:00. Mazliet samiegojušies strādājam pie sava projekta, bet 

plkst. 10 sporta aktivitātes ņem virsroku pār miegu.  

Trešdienas drēgnajā rītā mums ir pieņemšana pie Hannoveres mēra. Katras valsts pārstāvji pasniedz 

viņam sagatavotas dāvanas. Pēc pieņemšanas dodamies pilsētas rallijā. Katras darba grupas uzdevums ir 

atrast noteiktus apskates objektus un pie tiem nofotografēties. Tam ir atvēlētas 2 stundas laika. Viegli nav, 

bet galā tomēr tiekam. 

Ceturtdiena ir diena, kad kopā ar savām darba grupām dodamies ekskursijā uz kādu uzņēmumu 

saistībā ar attiecīgo tēmu, piemēram uz  ogļu spēkstaciju, ogļu raktuvēm un citām vietām. Šajā dienā ir 

jāpabeidz arī prezentācijas. Vakarā notiek atvadu vakars. Katra darba grupa rāda savu nedēļā paveikto, 

katras valsts pārstāvji prezentē savu dzimteni. Mēs esam sagatavojuši latviešu tautas dziesmu „Rīga dimd” 

un pēc tās nodziedāšanas saņemam vētrainus aplausus. 

Neticami, bet ir pienākusi pēdējā apmaiņas projekta diena. No rīta kopā ar saviem vācu draugiem 

braucam uz Volfsburgu, kur ražo „Volkswagen” mašīnas. Šajā pilsētā mēs apmeklējam eksperimentu muzeju 

„ Phaeno”. Pēcpusdienā esam atpakaļ Hannoverē, lai saliktu mantas un dāvanas koferī un atvadītos no 

viesģimenes. Tieši pusnaktī visiem ir jāsatiekas stacijā, lai dotos mājup. Pēdējās atvadas, asaras un vilcienā 

iekšā. Plkst. 00:21 atiet mūsu vilciens uz Brēmeni. Lai gan ir krietni pāri pusnaktij, nevienam nenāk miegs. 

Vilciena vagonā esam mēs un vēl pāris cilvēku, bet viņiem, šķiet, netraucē mūsu čalas. Brēmenē mūs jau 

gaida taksometri, kas nogādā mūs lidostā. Brēmene ir ietinusies tik biezā migla, ka viens no šoferiem 

apmaldās pilsētā, tomēr drīz vien veiksmīgi nonākam lidostā. Jau pēc  4 stundām iekāpjam lidmašīnā. Paliec 

sveika, Vācija!  


